MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Campus II/Departamento de Matemática
CAMPUS II - Av. Amazonas, 7675 – Nova Gameleira – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6722

Belo Horizonte,  08 de setembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos  08 dias do mês de setembro de dois  mil  e  vinte,  a  Banca Examinadora para o  cargo de

PROFESSOR  SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO  DA  CARREIRA  DE  MAGISTÉRIO  DE  ENSINO  BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se no Campus  II do CEFET-MG, na cidade de  Belo Horizonte, para

relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 44, de 19 de agosto de 2020.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome Situação Data e Hora da entrevista e
prova didática

Matemática

Adriana Juzga León Classificado (a) 15/09/2020, às  10h00
Adriano Sueke Takata Classificado (a) 15/09/2020, às  10h40
Aline Cristina da Rocha Classificado (a) 15/09/2020, às  11h20
Danilo Vilela Avelar Classificado (a) 15/09/2020, às  12h00
Dayani Quero da Silva Classificado (a) 15/09/2020, às  12h40
Deise Aparecida Rosa Classificado (a) 15/09/2020, às  14h00
Diego Alfonso Sandoval Salazar Classificado (a) 15/09/2020, às  14h40
Divane Aparecida de Moraes Dantas Classificado (a) 15/09/2020, às  15h20
Eunice Palma Classificado (a) 15/09/2020, às  16h00
Franciele Conrado dos Santos Classificado (a) 15/09/2020, às  16h40
Genival Francisco Fernandes da Silva Jr Classificado (a) 16/09/2020, às  10h00
Giovana Higinio de Souza Classificado (a) 16/09/2020, às  10h40
Karolliny Danielle Santos Classificado (a) 16/09/2020, às  11h20
Larissa Tebaldi de Oliveira Classificado (a) 16/09/2020, às  12h00
Leopoldo Grajeda Fernandes Classificado (a) 16/09/2020, às  12h40
Paula Mendes Soares Fialho Classificado (a) 16/09/2020, às  14h00
Ricado Chicalé Lemes Classificado (a) 16/09/2020, às  14h40
Uriel José Castellanos Aguirre Classificado (a) 16/09/2020, às  15h20
Valter Victor Cerqueira Moitinho Classificado (a) 16/09/2020, às  16h00
WAGNER DE SOUSA SANTOS Classificado (a) 16/09/2020, às  16h40

As entrevistas  e provas didáticas  ocorrerão remotamente através  da plataforma  Google Meet.  Cada
candidato(a) deverá acessar o seu link no dia/horário especificados na tabela acima.

LINKS DAS PROVAS DIDÁTICAS DO DIA 15-09

1. Adriana Juzga León  https://meet.google.com/vbu-odpc-ypy
2. Adriano Sueke Takata  https://meet.google.com/ces-iuun-nvh
3. Aline Cristina da Rocha  https://meet.google.com/sqy-twor-bnx
4. Danilo Vilela Avelar  https://meet.google.com/ksh-gxhx-ypd
5. Dayani Quero da Silva  https://meet.google.com/vzv-fqkg-zyu
6. Deise Aparecida Rosa  https://meet.google.com/kba-kpch-sdm
7. Diego Alfonso Sandoval Salazar  https://meet.google.com/wme-xqbo-efs

https://meet.google.com/vbu-odpc-ypy
https://meet.google.com/wme-xqbo-efs
https://meet.google.com/kba-kpch-sdm
https://meet.google.com/vzv-fqkg-zyu
https://meet.google.com/ksh-gxhx-ypd
https://meet.google.com/sqy-twor-bnx
https://meet.google.com/ces-iuun-nvh

8. Divane Aparecida de Moraes Dantas  https://meet.google.com/par-hndq-dyp
9. Eunice Palma  https://meet.google.com/usn-gugk-jey
10. Franciele Conrado dos Santos  https://meet.google.com/cuw-nmsk-wsr

LINKS DAS PROVAS DIDÁTICAS DO DIA 16-09

11. Genival Francisco Fernandes da Silva Jr  https://meet.google.com/des-dmtw-eqd
12. Giovana Higinio de Souza  https://meet.google.com/aga-hyhm-tjr
13. Karolliny Danielle Santos  https://meet.google.com/fpz-ozns-vwz
14. Larissa Tebaldi de Oliveira  https://meet.google.com/hhu-ngaw-zcj
15. Leopoldo Grajeda Fernandes  https://meet.google.com/cai-ndbg-drz
16. Paula Mendes Soares Fialho  https://meet.google.com/vhj-fnvp-gin
17. Ricado Chicalé Lemes  https://meet.google.com/ejg-ajbx-wwj
18. Uriel José Castellanos Aguirre  https://meet.google.com/okh-rbgh-sjz
19. Valter Victor Cerqueira Moitinho  https://meet.google.com/mjv-dvph-agf
20. WAGNER DE SOUSA SANTOS  https://meet.google.com/dnh-dxeo-kyt

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento           Nome Situação

Matemática

Alexandre Duarte Washington Não  classificado(a)
Alexandre Frias Faria Não  classificado(a)
Ana Itamara Paz de Araújo Não  classificado(a)
ANDERSON FELIPE PENAGOS
ROJAS

Não  classificado(a)

Anderson Geraldo Alves de Oliveira Não  classificado(a)
ANDERSON RODRIGO MIRA Não  classificado(a)
André Luiz de Paulo e Silva Não  classificado(a)
Angelica Lourenço Oliveira Não  classificado(a)
Antonio Edimar de Melo Junior Não  classificado(a)
Carlos Eduardo Krassinski Soares Não  classificado(a)
Cássio Henrique Vieira Morais Não  classificado(a)
CEILI MARCOLINO MOREIRA Não  classificado(a)
CINTIA LOUREIRO DOS SANTOS Não  classificado(a)
Claudiano Henrique da Cunha Melo Não  classificado(a)
Dafne Campos Lima Bessades Não  classificado(a)
DAISE DE FÁTIMA MOREIRA Não  classificado(a)
Daniele Pires Magalhães Não  classificado(a)
David Teixeira Martins Não  classificado(a)
Débora Alves Ribeiro Não  classificado(a)
Diego Lisboa Rios Não  classificado(a)
Ednailton Santos Silva Não  classificado(a)
Eliane Alves de Jesus Não  classificado(a)
EMILY DE VASCONCELOS
SANTOS

Não  classificado(a)

Farlei Ferreira Silva Não  classificado(a)
Frederico Reis Marques de Brito Não  classificado(a)
Gabriel Henrique da Cruz Faria Não  classificado(a)
Gabriela Oliveira Não  classificado(a)
Hellen Lima de Paula Não  classificado(a)
Heloísa Lopes de Sousa Não  classificado(a)
Joardson Junio Fernandes Soares Não  classificado(a)
Joel Cruz Ramirez Não  classificado(a)
José Eduardo Barbosa de Oliveira Não  classificado(a)
Josenildo Silva de Lima Não  classificado(a)
JULIO LEO FONSECA QUISPE Não  classificado(a)
Kleucio Claudio Não  classificado(a)
LEITHOLD LOUIS AURAZO
ALVAREZ

Não  classificado(a)

https://meet.google.com/dnh-dxeo-kyt
https://meet.google.com/mjv-dvph-agf
https://meet.google.com/okh-rbgh-sjz
https://meet.google.com/ejg-ajbx-wwj
https://meet.google.com/vhj-fnvp-gin
https://meet.google.com/cai-ndbg-drz
https://meet.google.com/hhu-ngaw-zcj
https://meet.google.com/fpz-ozns-vwz
https://meet.google.com/aga-hyhm-tjr
https://meet.google.com/des-dmtw-eqd
https://meet.google.com/cuw-nmsk-wsr
https://meet.google.com/usn-gugk-jey
https://meet.google.com/par-hndq-dyp

Leonardo Angelo Soares da Silva Não  classificado(a)
Leonardo Lopes Abath Não  classificado(a)
Lorena Gomes Abrantes Não  classificado(a)
Luana Amaral Gurgel Não  classificado(a)
Márcio Antônio Cometti Não  classificado(a)
Marco Antonio Ticse Aucahuasi Não  classificado(a)
Marcos Flávio Oliveira Pina Não  classificado(a)
Maria Fernanda Donnard Carneiro Não  classificado(a)
Matheus dos Santos Barnabé Não  classificado(a)
Naamã Galdino da Silva Neris Não  classificado(a)
Patrícia Yukari Sato Rampazo Não  classificado(a)
Rafael da Costa Pereira Não  classificado(a)
Ray Santos Gobbi Não  classificado(a)
Reyssila Franciane Dutra do
Nascimento Vieira

Não  classificado(a)

Roberto Antonio Marques Não  classificado(a)
Robson Lucas Soares da Silva Não  classificado(a)
Rodrigo Zanette Não  classificado(a)
Silvia Letícia da Conceição Silva
Cezar

Não  classificado(a)

Vanda Maria Ribeiro Não  classificado(a)
Vângellis Oliveira Sagnori Maia Não  classificado(a)
Welington Alves Mota Não  classificado(a)
Wendel Leite da Silva Não  classificado(a)
Wesley Mata Não  classificado(a)
Willian Carlos Leal Não  classificado(a)
Willian Pereira Nunes Não  classificado(a)
Wilson Rubens Tonholo de Rezende Não  classificado(a)
Yuri Garcia Vilela Não  classificado(a)

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula e slides (10 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (10 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

Nas datas especificadas no cronograma, os(as) candidatos(as) deverão enviar à Banca Examinadora,
obrigatoriamente, o plano de aula e os slides da sua apresentação para o e-mail rmorais@cefetmg.br.

TEMA PARA A PROVA DIDÁTICA: Teorema Fundamental do Cálculo.
TEMPO: 15 minutos para exposição e 10 minutos para arguição e entrevista.
RECURSOS  PERMITIDOS: Slides,  mesa  digitalizadora  (ou  tablet)  e  recursos  computacionais  similares  ao
software GeoGebra.

ENTREVISTA E PROVA DIDÁTICA
Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento  válido  (simples  protocolo,  sem  a  validação  final  do  diploma  é  motivo  de
desclassificação).

2. Ata  de Defesa  de Mestrado não constitui  documento probatório  de  titulação.  Na  ausência  do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

mailto:rmorais@cefetmg.br

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato.  Exemplo:  Professor  Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois  anos),  deve ficar
afastado por dois  anos,  ou seja,  2011/2012. Em caso de dúvidas,  consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais,  distribuídas
entre  os  turnos matutino,  vespertino e  noturno,  a  critério  e  interesse  do CEFET-MG.  Por  isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os  horários  de  aula  serão  informados  na  entrevista  e  podem  sofrer  alterações,  a  critério  do
Departamento de Matemática.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Matemática

Adriane do Livramento
Coelho dos Santos

Indeferida

O(A) candidato(a) não atende ao item 1
(formação mínima exigida) do Edital.

Breno Portugal Falqueto Indeferida
Bruna Jeanne Soares
Pacheco

Indeferida

Camila Costa Maquine Indeferida
Cláudio Adriano Correia
Cambambi

Indeferida

Fabrício dos Santos Almeida Indeferida
GABRIELA ALMEIDA
PEREIRA

Indeferida

Gabriela Cristina de Sá Indeferida
Giselle Couto Falcão Indeferida
Guilherme Batista da Silva Indeferida
Igor Martins Silva Indeferida
Jair Pedro da Fé Neto Indeferida
Jordana Silva Abreu Indeferida
KÉZIA EVANGELISTA
MENDES

Indeferida

Luiza Helena Silva Vidigal
Gonçalves

Indeferida

Renan Miguel dos Reis Indeferida

Roberto Fernandes silvestre Indeferida

Rubens Palhares da
Fonseca

Indeferida

Uriel Jose Castellanos
Aguirre

Indeferida

Zilmar Ferreira de Almeida Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

             Profa. Camila Ferreira de Souza

Assinatura: _______________________________

             Profa. Jeanne Carmo Amaral Dias

Assinatura: _______________________________

Prof. Pedro Henrique Pereira Daldegan

Assinatura: _______________________________

             Prof. Ricardo Saldanha de Morais

Assinatura: _______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/09/2020

ATA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2020 - DM (11.56.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 13:11 )
CAMILA FERREIRA DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.19)

Matrícula: 1734015

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 12:44 )
JEANNE CARMO AMARAL DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.19)

Matrícula: 1857027

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 12:53 )
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DALDEGAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.19)

Matrícula: 1395846

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 12:34 )
RICARDO SALDANHA DE MORAIS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.19)

Matrícula: 1104017

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2020 ATA DE CONCURSO PÚBLICO 09/09/2020

29b60b0848

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf